convenlus Tliebis indixit, quibus etiam Neopalriae

et Nixiensein archiep. interesse jussit *
: in iis

enim Orientales Occidentalesque arctissimo inter

se nexu ad compescendam Tuicicam feritatein de-

vincire moliebatur. Atque in primis Joannem

' Tom. 11. Ep. secr. pag. 33.

* An. 2. Ep. cur. p. 77.

' Ead. pag. — s pag. 8ti. —
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Palffiologum Gracorum imperatorum sollicitavit',

ut cum Turcae, maxima illius imperii parte eva-

stata, reliqiire exscindenda) inhiarent, non exspe-

ctato etiam Tliebanorum conventuum exilu, quan-

tas posset copias in Barbaros compararet.

« Charissimo in Cbristo filio Joanni Paloeologo

imperatori Gra?corum illustri.

Lacrymabili exposilione venerabilis fratris

nostri Francisci arcbiepiscopi Neopalriensislaloris

praesentium, publiccBque famae atlestatione ad-

modum dolenter audivimus, quod impia gens

Turcorum, inimica el perseculrix nominis Cbri-

stiani tuique imperiioccupatrix, in tanta copia de

finibus est egressa, et peccatis exigenlibus noviter

sic praevaluit, quod nonnullos populos dicti tui

imperii usque ad flnes Rasciae et Albaniae et du-

catus Athenarum suae perfidiassubjugavit, ettenet

adstrictos sub sua miserabili servitute; et tam

potenter tamque fortiter alias partes Christiano-

rum impugnat et invadit assidue, quod (nisi ob-

vietur eidem) de tota perditione dicli tui imperii

aliarumque terrarum fidelium ultramarinarum

probabiliter pertimetur. Nos igitur in tanlis

Christianitatis periculis de opportunis providere

remediis cupientes, inter alia remedia (Deodante)

ad hoc utilia super resistentia Turchis praedictis

facienda unionem tuae magnificenliae ac aliorum

fldelium de dictis ultramarinis partibus providi-

mus et consulimus esse, quam cito fieri poterit,

faciendam ; et super his hoc certis praelatis ac

principibus et magnalibus direximus scripta no-

stra. Quare imperialem celsitudinem, de cujus

interesse grandi agitur in hac parte, requirimus

et hortamur attentius, ac totis cordis affectibus

deprecamur, quatenus ad civitatem Thebanensem,

quae aliquibus terris tuis vicina, et ad boc tuis

ambaxialoribus et aliis, qui in hac parte tanguntur,

quibusquescribimus, magisaccommodareputatur,

ad kal. mensis Octobris proxime seculuri tuos

ambaxiatores et procuratores cum pleno man-

dato ad tractandam et faciendam unionem hujus-

modi cum Ecclesiarum pra;latis ac principibus et

magnatibus, qui in ipsa unione ligari et contri-

buere voluerint, et ad offerendum et promitten-

dum certum subsidium gentis armigera), in mari

vel terra tenendtc, eadem tua serenitas velis de-

stinare. Nosetenim archiepiscopo praifato injunxi-

mus, quod ad requirendum ex parte nostra te et

eosdem praelatos et principes ac magnales debeat

personaliter se conferre, vel mittere alium loco

sui : et cum sit in niora periculum, et conventio

requirendorum hujusmodi propterlongam eorum

dislantiam non possit citius conimode fieri, eam-

dem celsitudinem rogamus ex corde, quatenus

non exspectata firmatione unioiiis praifatae, quam

cito iioteris tuae genlis snbsidium contra eosdem

Turcos niittere non retardes, sic promple sicque

magnifice super his facturus, quod tuis et totius

' Tom. r. Ep. secr. p. bS.

Christianitatis damnis et periculis provide obvies

et nihilominus exinde a Deo perenne prajmium

consequaris. Nos etiam de miltendo ad partes illas

Apostolicue Sedis legato et aliis opportunis exhi-

bendis remediis (dante Domino) curabimus pro-

videre. Dat. Avin. idib. Novembris, anno u ».

Excitati eliani sunt ad miltendos ad comitia

Thebana oratores, advertendumque imminenssibi

a Turcis exilium plures Orientales magnates, ut

Leonardus e Thoco Leucata^ dux ', Hermolaus e

Minocto Lifernarum dominus % Nicolaus e Carce-

ribus dux Agiopelagi ', Franciscus Catalusius Mi-

tylenes princeps*, Raynerius de Azajolis genere

Florentinus Corinthi regulus', Franciscus Georgius

marchio Bondaniciae ", Athenarum et Neopalriae

ducatus prffifectus', earunidemqueet finitimarum

provinciarum archiepiscopi et episcopi '
: tum

Petrusrex Cypri' (qui cum adhuc aetale rebus

impar esset, Joanni principi Antiochiae sacri hujus

foederis cura commendata est'" ;) ac Rhodiorum

equitum magister " in id Pontificiis adhortalioni-

bus incitati. Ex Occidentalibus vero praeter Ludo-

vicum regem Ungariae, qeum expedilionisTurcicae

ducem optabat Gregorius"atque Andream Conta-

renum Venelorum ducem, Dominicus e Campo-

fregoso Genuensium dux'', Fredericus Trinacriae

rex ", Philippus princeps Tarentinus'* imperator

Constantinopolilanus dictus, laceri enim illius

imperii portionem aliquam retinebat, ut e litteris

Ponhficiis constat ", ad eam societatem provocali :

citeriores etiam Siculi ad conferenda in Turcos

belli subsidia inflammati ". Utque fldelcs ad ea

alacrius adducenda concurrerent, propositis prae-

niiis indulgentiarum ipsos pellicere conatus est".

Cum vero adeo nonnullos mercalores ex ea

Genuensium colonia, quae Galatam vulgo Pelam,

incolebat, auri cu|iiditas obcaecasset, ut subsidia

fidelibus invehenda ad infideles transferrent",

Gregorius Dominicum e Campofregoso Genuen-

sium ducem admonuit-", ut tantis malis mede-

retur. Qua; vero suis lucra pepererent ex rebus

suppedilatis infidelibus hujusmodi avari merca-

tores, PeraeatquealiarumnobilissimarumGenuen-

siuni coloniarum excidia leslantur.

30. Armenia evastata a Mahometanis. — Ne-

que Grfficiani modo Turcae secundis elati succes-

sibus infelici servitutis atterebant jugo, verum

Armeniam etiam magnis irruptionibus sunt po-

pulali, adeo ut regina Maria ad imploranda Occi-

dentaliuni principum contra Christianae fidei

hostcs auxiliaoratorem miseril, Accessit is primum

ad 1'hilippum Tarentinum , deinde ad aulam

Apostolicam se coutulit ; de quo haec eideni Phi-

lippo rescripsil Gregorius-'

:

1 Tom. 11. Ep. secr. p. 89.— 2 Ibid. — s Pag. 95. — * Pag. 85.

— 5 Paj!. 86. — 8 Ibid. — ' Pag. 94. — » Pag. 98. — 9 Pag. 95.

— '»Pag. 88. — " Pag. 89. — 1* Pag. 87. — " Pag. 89. —
1* Pag. 93. — " Pag. 89. — " Pag. 200. — " An. 2. Ep. cur.

p. 76. _ 18 Tom. II. Ep. secr. p. iOl. — i» Pag. 75. — '" Ibid.

— 21 Pas. 4.
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« Charissimo in Cliristo filio Philippo impe-

ratori Constantinopolitano iliustri.

« Celsitudinis tu;c litleras (in quibus nobis

filialiter snpiilicasli, ut charissim;c in ChristofiliEC

nostraa MariaB rej^in;c ArmeniEe Minoris, illustri

nepti luae , suoiiue rej^no , ex Tiircoruni saevis

hostilitatibus in nngustia et grandi periculo con-

stilulis, de opporluno succuisu fidelium Chrisli

providere Aposlolic;c sollicitudinis studio digna-

reniur)benignerecepimus, etvenerabilem fiatrem

Joannem archiepiscopum Sitiensem praefalae re-

ginae nuntium latorem praesenlium, dilecto filio

Manuele Armeno nafo (|uondam Joannis de Leone

militis Januensis interprete suo mediante, audi-

vimus et audiri fecimus dilijienter : dolemusque

ab intimis, quod videntes totam fere Christiani-

tatem, illas prajsertim ipsius partes, qufe ultrama-

rinis fidelibus solebant in necessitate siiccurrere,

bellorum turbinibus involutas, non occurrit nobis

quomodo dictis regina; et regno succurri valeat

festinanter et magnifice ut arliculus necessitatis

exposcit. Sed nihilominus super hoc dilectis filiis

nobilibus viris principi Antiocheno gubernatori

regni Cypri, ac Venetiarum et Januensium du-

cibus, necnon magistro et conventui hospilalis

Jerosolymitani dirigimus preces nostras : et ubi

tua magnificentia et pranlicli vel alii vellent

circa succursum pra;fati regni aliquem notabilem

facere apparatum , nos paratos oflerimus dare

indulgenliam in lalibus consuetam. Tuam autem
sublimitatem ad tribuendum succursum hujus-

modi per nos rogari non expedit vei induci, cum
te ad hoc prae caiteris secundiim tuam polentiam

voluntarium existimemus : expediret tamen,quod

ad tantum negotium, apud tot et sic distanles per-

sonas, et alias utiliter [iromovendum, essent aliqui

ad id idonei atque voluntarii et solliciti promo-

tores, de quibus satis deceret per tuam magnitu-

dinem provideri ; ac etiam sollicilari, rogari et

induci ad succursum hujiismodi cliarissiinum in

Christo filium nostrum Ludovicum regem Ungariae

illuptrem tuum et reginae praefat;e coiisaiigiii-

neum, quem Deus in mari et terra grandi polentia

roboravit.

« Verum quia idem archiepiscopus inter alia

nobis exposuit, et verisimile credilur multum
expedire honori, statui et saluti pracfatorum re-

ginae et suorum subdilorum, quod ipsa haberet

consortein de Occidenlalibus partibus genere

illustrem , strenuum ac magnanimum et po-

tentem, aliasque aptum ad recuperationem, de-

fensionem et regimeii sui regni, et hoc iiierilo

credinius (si talis reperiri valeat), jilurimum expe-

dire ; diversis m;ignatibiis et partibus menlaliter

perluslralis, occurrit nobis dilectus filius nobilis

vir Ortho dux de Brunsuich, de genere imperiali

Olhonum de Saxonia, consanguineus dilecti filii

nobilis viri Joannis marchionis Monlislerrati

,

ciijus guerras strenue gessit el gerit, et eliam con-

sanguineus regalium Cypri, cujus Othoiiis fraler

habet in consorlem matrem clarffi memoriic Petri

regis Cypri ; a quibus regalibus et fralre propler

vicinitatem iililia posset subsidia obtinere : qui

quidem Olho multum providus et magnificus,

aliasque virtuosus fama celebri reputatiir. Et licet

non sit potens de se ipso, tamen cum sua pru-

dentia et sollicitudine, si ad hoc vellet intendere,

posset congregare subsidia diversarum nalionum

super quo sibi nuper fecimus scribi, et dictus

archiepiscopus vult transire per eum et ejus

exquirere voluntatem, quam et alias ejus condi-

tiones poterit indagare, tibique referre : tuque

super hoc poteris cogitare et de ipso vel alio me-
liori praefale reginae tuum salubre consilium

destinare. Datum Avin. kal. Februnrii, ;inno ii ».

Nupsisse postea Olhoiiem Brunswicensem non
Armenae, sed Neapolitanae reginre, visuri sumus;
quam eliam rogavit', ut ad paranda laboranti

Armeniae auxilia incuinberet : tum Andream Con-

tarenum Veneloriim ducem rogavit^ ut classem

pro Turcis Armenia propulsaiidis adornaret :

inque ejusdem belli Armenii adversus Turcas

societatem adducere studuit Dominicum e C;im-

pofrcgoso ' ac Raimundum Berengarium Rho-
diorum equitum mngistrum. PrcTterea Mariani

Armeniae reginam ' est adhortatus, ut Armenos in

Christi hostes confirmaret : auxiliis comparandis
jam se dedisseoperam,ac poslhac maximam datu-

rum . Impellendi eliam in Armenorum opeiii

erant Cyprii : sed tristis et inopinalus casus bello

atrocissimo Cyprios ae Venetos foederatosque inter

et Genuenses faces injecil.

31. In Cypro inler Genuenses et Venetos

ortum dissicUum. — Siiccesserat in Cypro Petro

regi strenuissimo inlidelium domilori, quo duce
Cliristiana res inslaurari in Asia potuerat, Petrus

filius, sive Petrinus ob aetatis imbecillitatem ap-

pellalus, cui paternum sceptrum imbellibiis ma-
nibus suscipienli Pontifex slimulos pios addidit ',

ut virlutibiis ffitatem superare niteretur, fidemque

amplificare, domare schismalicos , impios con-

tundere, ac venerari Ecclesiam studeret (1) : « Ex-

cellentiam, inquit, tuam rogamus, et paterna

charilate monemus, ac exhorlamur in Domino,
quatenus in Deum, per quem reges regnant, et

regium solium stal)ililur, sine quo omnia caduca

et inslabiliu reperiuntur et varia, el subito dila-

' Tom. 11. Ep. secr. p. 4. — - Pag. .5. — '-^

Ibiil. — * Ibitl. —
s Pag. 2ti9.

(1) Belli Cyprii causas hoc anno nalas opliine explicat annalista,utpole cui rnleni ailslnmnl inilubiam reruin Genuensiuin, nou recon-

liores tanlunmiotJo scriptores quos laudat, Folielta, Uizariis, seJ et auclorilas scriploruni ejus atatis, alque inler Cieteros Ijeorgii Stolte, qui

res Genueuses per lios annos scribebat. Ejus vero tcstimonio discimus qua die Petrus regui Cyprii corouam ritu solemni assumpserit,

uam id praistilum die x Octobris notat. Mansi.
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buntiir et decidiint, erigas tiiam spem, ejusque

niandata custodias, tiiamqne juvenlutem, vilam

et mores ita hoiiestisratioiiilnis et disci|)iiiiis insti-

tuas atqtie regas, ut obtinere noiiien et decus

regium merito comproberis , fidemque Calbo-

licum,qiiaeomnium aliarum virtutum est primum

et stabile funilamentum, in tuo regno conservaie

et augere : inlideles quoque ac schisniaticos

coiiiprimere, pricliitos Ecclesiaslicasque personas,

Ecclesias et monasteria, earumque liberlates ma-
nutenere, conservare, protegere, aique tueri et

ampliare totis viribus iniiitaris ; jusiitiam, sine

qua reges non ditferunt a lyrannis, constanter et

summo opere colere, pacem et tranquiilitatem

atque concordiam summis studiis piocurare co-

neris. Et quia juveiiilis a!tas, in qua regia tua cel-

situiJo consislit, maxime indiget pruilentum con-

siliis dirigi, age, fili cliarissime, ut bonorum et

prudenlum consiliis acquiescas : et sic CLctera, ut

speramus, laudabiliter exsequaris, quod sub tuo

regimine regnum ipsum honoris et commo-
dorum continuo suscipiat incrementa, et sancla

Romana Ecciesia maler lua de tuis siiccessihus

singulariler coliaitetur, elc. Dat. Avin. id, Junii,

anno secundo d. Exacuit etiam Gregorius aliis

litleris reginam Eieonoram, ut conformaudis filii

moribus vacaret.

Dum regiaj iilius inunctionis pompa orna-

batur,velusac funesta intei VeDelorum et Genuen-

sium in Cypro commoranliiim prslores, viilgo

bajuios vocant, exarsit ' a;mulatio de superioris

honoris loco : quae controversia ad Venetorum

gratiam dirempta. Dtinde Genuenses solemni

coiivivio accumbentes, ira et vino calentes pio-

cacia verba laxarunt in Venetos, ac die aitero,

reconditis sub vestibns sicis, ad epulas regias ac-

cessere. Patefacta re revocantur in crimen con-

spirationis in regem, ac velut in flagranti scelere

deprehensi, octo numero e turri regia in praeci-

pilium acti. Perperam sane id aclum, nuila sci-

licet de iis habita qua;stione, cum ad deturbandos

tantum superiore loco a;muios insanum facinus

illos aggressos conjectui a non abesset : tum niagno

crndeiitMtis exemplo aliorum Geniiensium inson-

tinmceedes editEe. Perlata re in Occidentem, versa

omnis Genuensium ad vindictam cogitatio : alque

itaex paucorum mercatorum insanientiumjurgiis

bellurn ingenscoiiflatum, quo Christianoru n pais

muluis gladiis CcEdenda erat, alia Turcarum sie-

vitia; exponenda, et dissoiuta omnia superiora de

conluiidenda Turcica tyraniiide suscepta consilia

a Christi vicario. Qui eam ob causam ingenti do-

lore affectus Aposlulica studia ad moiiiendas Ge-

nuensium iras convertit, hisque litleris nl Cbristi

causam suic iiraferrent, soliicitavit^:

Dilectu filio nobili viroUommico'de Campo-

frcgoso duci, ac consilio antianorum et comiiiuni

civitatis Januensis.

' Foliet. 1. II. (le bello Veueto. — - Tom. li. Eu. sccr. p, lOi.

Fide digna, sed amara nimis, quorumdam
relatio ad nostrum perdnxit auditum, quod hostis

hnmani generis , snscilator indesinens scanda-

lorum inter vos et Cyprienses(quornm et nonnul-

loriim ullramarinorum fidblium una vobiscum

confoederationem adversus impios Turcos sacrae

fldei iiiimicos, persequenles plussolitoCbristianos,

traclari et lieri per Apostolicas iitteras nupervobis

et eis suasimus) grande scandalnm suscitavit :

propter quod adeo provocati dicimini quod dispo-

nilis certas armare galeas, et gnerram facere Cy-

priensibus prffilibatis. Nos igitnr advertentes,

quod guerra ipsa est nimium pericuiosa vobis et

eisdem Cypriensibus aiiisque Christicolis, maxime
isto lempore, quo iidem Turci contra Christianos

eosdem suas vires extendunt, et proh dolor 1 dila-

tant polentiam, quodqueambaxiatores enrumdem
Cypriensium, ut ferlur, tum fuerant Venetiis ad

Sedem Apostolicam profecturi, et quod forsan

talia portant, qnod de eis poteritis contentari ; ac

intendentes inter vos et Cyprienses prafatos con-

cordiam procurare, prudenliam vestram rogamus

et bortamur atlentius, vobis sano consiiio sua-

dentes, quatenus mature considerantes praemissa,

et quod sicut cortina corlinam traliit, sic scan-

dalum scandaia generat, et bellum bella producit,

ex quibus utrseque partes nimium patiuntur ; ab

omni novitate Cypriensibus inferenda praefatis vel-

letis penitus abslinere. Dat. Avin. VI iial. Januarii,

anno ii ». Adhibiti sunt a Gregorio' Tbomas pa-

triarcha Gradensis ac Bartholonifeus archiepi-

scopus Genuensis, ut ducis ac senatus exasperalos

animos delinirent, alque arma in Turcas, a quibus

majoratum iis, tum caeteris fidelibus imminebant

discrimina , traducerent : sed baec omnia ad

irritum cecidere, uti suo loco Ingebimus. Nuncde
Pontiflcio in traducendis ad Ciiristum infldelibus,

convertendis schismaticis , haereticis aboiendis

noniiulla afferamus.

32. Minoritce ad Tartariam aliasque gentes

missi. — Data est provincia Francisco e Podio Mi-

noritarum in Tartaria Aquilonari vicario ', ut

duodecim viros religiosos ad Barbaros Evangelii

luce coiiustrandos duceret mitteretve : concessa

ad Ludovici regis Ungariae preces facultas Bosniae

vicario ", ut in Bosnia, Rascia et B;isarat plura

reiigiosa domicilia pro amplificanda fide statueret

:

« Quod, inqnit, in eisdeni (Busnia; sciiicet Rasciae

ac Basarat), et aliis parlibus eis vicinis mulli schi-

smatici et heeretici commorantur ; et quod ibidem

convertendorum messis est multa, operarii vero

pauci ». Praeterea, flagitante eodem rege, religiosae

iliius familiaj praefecti
,
quos ministros vocant,

Encyclicis litteris sunt excitati *, ut sodaiibus,

quos pius ardor ad laborem commoveret, eo pro-

flcisci permitterent : cum licet piures in dies ha3-

rctici et schismatici errores damnarent, major

' Toni. II. Ep. secr. p. 104. — ' An. 2. Ep. cur. p. 17. —
Tom. II. Ep. secr. p. 35. — ' Pag. 3ti.
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tainea niultitudo fidem susceptura esset, si pra;-

coniini Evangelii major numerus in id incutnbe-

rel. In Halicia, cuin episcopns schismate infectus

esset, Andrea) episcopo Cerelliensi, Catliolicorum

illius provinciae cura est demandala '. Refloruil

fides orlhodoxa in Moldavia, cujus princeps Lasco

ad Romanse Ecclesiae obseijuium rediit, quem
Gregorius ad propagandam in principatu pietatein

estadliortatus •
:

a Dilecto filio nobili viro Laskoni duci Mol-

daviensi saiutem, etc.

a Litteras tuw nobilitalisgratanter recepimus,

ad quariim conlenta praesentibus respondemus,

quod sicut de tua convei sione ad Catliolicam fidem

et obedientiam sacrosancttcRomanic Ecclesiaj ma-
Iris et magislraj cunctorum Udelium, et tua bona

perseveranlia in Domino gratuiamur, ila de luae

uxoris, quae in prioribus erroribus permanet, per-

tinacia condolenius : sperantesque quod tu salu-

taribus et sedulis monitis, tuseque praeclarae ac

sincerae fidelitatis exemplis ad pnefatam fidem et

obedienliam convertas eamdem, te non intendi-

mus cogere ad eam quocumque tempore diinit-

tendum : sed caule caveas, ne propttr muluam
coliabitalionem ipsius uxoris ab ea quomodoiibet

seducaris, ela tuissanctis proposito et professione,

quam fecisti dictae Ecclesiai , retrabaris
(
quod

absit ) sed in eis semper proficias ad tuac salutem

anima", et exeniplum invilabile aliorum. Datuin

Avin. VIII k.il. Februarii, anno sectindo ».

33. /Jcereses et hcerelici : Albertus episcopus,

Begardi, Beghmoe, Vaidenses, Tulosani, Bnymim-
dus Lullus. — Per idem teinpus suliortae sunt

plures haereses, atque infernae poleslates ad oppu-

gnandam Ecclesiam habenas furori efludisse visa;

sunt : in Germania in primis prosiliere scelesti

homines, qui inslituta a Christo sacraineiita ne-

garent, quos a fidei censore Ordinis Pra;dicatorum

compriini jussil Gregorius '
: « Cum, inquit, sicut

accepimus, pestis illorum hacreticorum neganlium
Ecclesiastica sacramenla, qui appellantur Flagel-

latores, in nonniillis Alarnanniae partibus, procu-

rante humani generis inimico, dicatur exorla, elc»

Cum etiam pluribus libris aureo fictae pietatis ca-

lice Babylonica venena simplicibus propinaren-

tur, Ponlifex causarum fidei cognitoribus, coacto

doctoruin coelu , excuti exurique hujusmodi li-

bros jussit *, objeclisque gravissimis poenis exscribi

perlegive vetuit.

Iiiler caeteros impio? Albertus episcopus Al-

berstadensis e paslore in lu[ium sxvissiinum ver-

sus, insuno dogmate suos inUcere non perhorruit,

quo liberlatem humaniarbitrii |(erimebal,alfirina-

bat omnia falo inuvitabili conlingere : iiierila ac

deme.rita tollebat : divini Nuininis et sanclorum
opem uti supervacaneaiii non implorandam cen-

sebat. Ut vero insanientem ad sanitatem mentis

» An. 2. Ep. cur. p. 3. — 2 Tom. 11. Ep. secr. p. 8. — ^ Pag. 1.

— * An. 2. Ep. cur. p. 1.

revocaret Gregorius, censoribus fidei partes de-

mandavit ', ut ipsum .nd damnandas publice coram
populi circumfusa mullitudine ha;reses Apostolica

auctoritale adigerent : detrectanti judicium apud
subsellia Pontiticia intenderent, ac biineslri ex-

currente coinparere juberent :

« Gregorius, etc. Herbordo prccposito Ecclesiae

S. Severi Eifordeiisi , Maguntinas diCBcesis , ac

Walchero Kirliiiger Ordinis fratrum Pra;dicato-

'

rum professori, in nonnullis lorlibus Aleinan-

niai inquisitori haereticae pravitatis, ac Rodulpho
Ordinis fr. Eremitarum S. Auguslini professori

in sacra tlieologia magistris.

a Non absque multa ainaritudine nostri cordis

fidedignis relalibusad noslrum pervenilauditum,

quodAlbertus Albersladensisepiscopuscoram mul-

tis nobilibus et aliis taiii clericis quam laicis civi-

tatis et dioece?is suae, paslorali gubernationi, non
dissipationi a Sede Aposlolica commissarum, in

verba nefundissiina aspersa labe pravitatis haere-

ticae saepius est prolapsus, asserendo inter ctetera

contra Catholicam fidem et sanctorum Patrum
definiliones, quod omnia in hoc inundo ex neces-

sitate eveniuut, et quod fala cuilibet hoinini vitae

ac mortis necessitatem imponunt; et quod non
est habendum consilium nec deliberandum de

aliquo, cum omnes actus hominuin, etiain a li-

bero arbitrio procedeutes, noscanturex iiecessilate

CtBlestis iufluenlioB provenire
, quodque de his

idein episcopus est in illis partibus publice diffa-

mutus : propter quae nonnulli eliam iiobiles et alii

de pai tibus illis dicto episcopo, qui litleiatus as-

seritur humana scieulia potius, quain divina sa-

pientia erudilus, damiiabililer in hac parte cre.

deiites, et per baec putaules tolli ineritaeldemerita,

incipiunt omittere invocationein divini auxilii et

sanctorum, nonnullaque alia opera pietatis, et

alias in dicta fide Catholica vacillare ; ac alia multa
et periculosa nimium scandula in dictis partibus

oriuntur.

a Nos igitur, ne tain lelhalis morbus serpat

in plurimos, et Christi fideles sua peslifera conta-

gione commaculet, sed jam ortus penilus extirpe-

tur, volentes (prout ad nostrum speclat officium)

super his de opportuno remedio providere ; di-

scretioni vestrae per Apost. scripta mandamus, qua-

tenus si vocatis dicto episcopo etaliis, qui fuerunt

evocaudi, inveneritis ila esse, seu euindem epi-

scopum fore de praedictis publice diffumalum,

ipsi episcopo ex parte noslra m virtute sanctai

obedienliae el sub excoininunicatioiiis et suspen-

sioiiis ab admmislratione spiritualium et tempo-
ralium poeuis, quas eo ipso iiicurrat, iiisi fecerit

quae piaiceperitis sibi, districle mandantes, quod
in praesentia vestra ac cleri et populi dicturum

civilalis et dicecesis, ad hoc specialiter congregan-

dorum, errorem et temeritatem hujusmodi vera-

citer et humililer recognoscens, praidicla temere

An. 2. Ep. cur. zi.
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prolata per eum piiblice revocare, retractare et

detestari ac ejurare procuret, dicendoet asserendo,

quod talia credtTe el assertive dicere liaereticum

est, et a pra^fata fide Catholica alienum, confecto

exinde publico Instruinento : et si hoc infra cer-

tum perem|itorium terminuni competenlem, quem
ad id sibi duxerilisst.ituendum, nonfecerit, ipsum

ex parte nostra citetis, quod infra duorum men-
sium spalium, a die citalionis hujusmodi comhu-
tandum, conspectui nostro personaliter se prs-

sentet, super his et aliis nostris parilurus manda-
tis, ac poenam et poenitenliam debitas subiturus,

ac super prffimississtatulurus, et recepturus quod
justitiasuadebit. Et nihilominus,sive idem episco-

pus praemissa assertionem et verba revocaverit, re-

tractaveritet abjuraverit publice, ut praeferlur, sive

non, vosel quilibet vestrum per vos velalium seu

alios ea publice praedicetis, etasseralis fore haeretica

et a sancta Romana Ecclesia matre et magislra cun-

ctorum fldeliumreprobata: tuque fili,inquisitor,et

alii inquisilores hscreticae pravitatis conlra omnes
et singulos bujusmodi hsresis labe respersos

,

prout ad vestrum spectat officium, procedatis, etc.

Dat. Avin. id. Martii, anno secundo ».

34. Contaminabanteliam Germaniam Begardi

ac Beghinae mullis erroribus : in quos cum jam
ante Urbanus V Carolum imperatorem excitasset,

utimperiali auctorilate censores fidei In obeundo
munere fulciret, iique in Magdeburgensi et Bre-

mensi provinciis judiciorum ordinem in hosce

haereticos instituissent ; mox inipii ad declinan-

dam severitatem in provinciasquas Rhenus alliiit,

tum Hollandiam, Brabmtiam ac ducatum Sleti-

nensem, ubi alliores impielas radices fixerat, avo-

larunt. Ad quos revocandos in viam salutis, per-

dendosve, ne caiteros subornarent, Carolum im-

peratorem sollicitavit Gregorius, ut principes ac

magistratus causarum fldei cognitoribus auxilio

non deesse juberet '. Encyclicis quoque litteris

Apostolicis - universi archiepiscopi et episcopi,

principes, proceres urbiumque magistratus Ger-

maniae, Poloniae, Silesiae tuenda) fldei studio in-

flammati ad Begardos abolendos; cum eliam in

finitimis UngaricB provinciis plures impii, abjecto

Christi cultu, ad Maliumelicam superstilionem de-

sciscerent; alque alii, qui ab ea ad Ghristianorum

castratransfugerant, postquam baplismo fuissent

initiati, ad pnslinam impietatem relaberenlur :

Gregorius tantum flagilium repressurus Praedica-

toribus et Minorltis, quibus de fidei causis cogno-

scendi munus erat injunclum, dedit imperia ', ut

in hos eodem poenae genere atque in haereticos

animadvertereiit.

In Waldenses etiam, qui Allobrogum, Pro-

vinciae ac Deliihinatus fines inquinabanl, statuit

Ponlilex Ecclesiastica tribunalia, ut eam pestem,

qua) excisa sapius iterum germinabat, abolerel :

1 Tom. II. Ep. Becr. p. H. — * An. 2. Ep. cur. p. 51. —
3 Pag. 52.

ac tum pr.TsuIes ', ut Petrum archiepiscbpum

Ebredunensem, et episcopum Valenlinum, tum
Delphinaliis Viennensis praefeclum atqiie Ame-
deum coinitem Sabaudiae permovit, ut sua au-

cloritale ac potentia fidei ceiisores abolendae illi

pesli vacaturos communirent.

35. Tolosaisimiliter, in quaurbeolim Albigen-

sium colluviem diu ha;sisse vidimus, ha^reseon

novarum spargebantur semina, jamque plures

religiosos et saeculares scientiae avidiores iiiterse

ad periculosas concertaliones curiosa temeritas

commiserat, in quibus plura adversus fidei veri-

talem nonnulli effutierunt : cui nascenti malo

adhibituris remedium Gregorius, Tolosano archi-

episcopo atque Hugoni Ordinis Praedicatorum fldei

censori partes dedit % ut in eos, qui Tolosae di-

sputando concionandove aliquem contra fldem Ca-

tholicam errorem disseminarent, Ecclesiasticam

severitatem distringerent

:

« Gregorius, etc. venerabili fratri... archiepi-

scopo Tolosano, et dilecto filio Hugoni de Ver-

duno, Oidinis fratrum Praedicaloriim professori

magislro in theolugia, inquisitori h;eretic8e pra-

vitatis in partibus illis auclorilale Aposlolica de-

putato.

(I Nuper displicenter accepimus, quod in civi-

tate Tolosana,nonnull<T personae Ecclesiasticae, sae-

culares et eliam regulares, plura sapere quam
oportet, contra doctrinam Apostoli temere appe-

tentes in suis prredicationibus, disputalionibus,

responsioniljus, determinationibus ac iecturis,

nonnulla erronea et fidei orlhodoxae contraria

praedicare, docere, tenere et asserere non veren-

tur in animarum suaruiu periculum, Christifide-

lium perniciosum exemi)Ium et scandaluin plu-

rimorum. Nos igitur, prout ex debito tenemur

pastoralis officii, tam circa correciionem exces-

suum hiijusmodi, ne sanguis praedictorum de

nostris iuanibus requiratur, quam circa suarum
salulem animarum providere salubritercupientes,

ac sperantes id posse per vestrae diligentiae studium

feliciter divina suffragante gratia provenire ; di-

screlioni veslrs per Apostolica scrijita committi-

mus et mandamus, quatenus omnes et singulos

saeculares et etiam religiosos qui Toloste errorem

aliquem contrarium fldei orthodoxae praedicave-

runt, aut in fulurum praedicabuiit, vel docuerunt

seu tenuerunt aut asseruerunl, vel in futurum

hoc facientin suis dispulationibus, responsionibus,

determinalionibus aut lectiiris, auctoritate Aposto-

lica, prout juslum fuerit, corrigatis, punialis et

ipsos hujusmodi eorum errores revocare compel-

latis. Dat. Avin. XIV kal. Decenibris, anno se-

cundo». Dum floruit pietale Gallia, reges Ponti-

ficia imperia in haerelicos siia aucloritate arma-

runl : qiiibus sane parata est ingens gloriae messis,

si in exscindendis baereticis Christianismi nomen
implere velint.

' Tom. II. Ep. secr. p. 119. — ^ An. 2. Ep.cur. p. 169.

<iR.EGORn XI ANNUS 2. — CHRISTI 1372. 217

In Aragoiiia sparsi erant apud imperitum vul-

gus plures iiljri variis erroribus inquinatissimi

Raimundi Lulli Balearis nomine inscripti, sive ii

ab eo compositi, sive ab aliis ul iulius sub splen-

dido noinine venena funderent conflcti. De qui-

bus cum Nicolaus Eymericus fidei censor ad Se-

dein Aposlolicam retulisset, Gregorius archiepi-

scopo Terraconensi dedit imperia ', ut eos libros

diligenter conquireret, atque una cum theologis

doctrinam in iis contentam in examen adduceret,

ac si aliquibus foedatos erroribuscomperiret, flam-

mis abolendos curaret : « Nuper, inquit, dilecto

filio Nicolao Emerici Ordinis fratrum Praedicato-

rum professore magi&tro in theologia in partibus

Aragoniae inquisitore haBretica; pravitatis nobis

referente percepimus, quod in partibus illis non-

nuUi laici quamplures.libroshabentin vulgariper

Raimundum Lullura civem Majoricensem com-

positos, in quibus (ut idem inquisitor videtur as-

serere) errores quamplurimi in flde continentur.

Nos igitur in praemissis, prout ex debito tenemur

pastoralis oficii, providere volentes, fraternitati

tuai, de qua in his et aliis specialem in Domino
fiduciam obtinemus, per Apostolica scripta com-
mittimus et mandamus, quatenus hujusmodi li-

bros, per quoscumque habeantur seu detineantur,

tibi facias exhiberi : et si per tuam ac dicti inqui-

sitoris, et aliorum magistrorum in theologica fa-

cultate et jurisperitorum (quos propterea coram te

evoces) repereris, quod praefati libri errores in fide

contineant, eosdem libros coniburas, et comburi

facias atque mandes. Dat. apud Pontemsorgiffi

Avinionensis dioecesis non. Junii, anno sceundo ».

Perfunctus imposilo sibi munere Eymericus Der-

tusensis episcopi notario concredidit librum Rai-

mundi Lulli, erroribus scatentem, Catalano idio-

mate conscriptum : quem postea Gregorius III

kal. Octobr., Pontificatus anno iv, transmitti ad Se-

dem Apostolicam jussit '. Damnatam autem ab

eodem Pontifice illius doctrinam testatur ideni

Eymericus qui inler ca;tera Lullislarum deliria,

hoc insigne alTert ' :« Qiiod doclrina veteris Testa-

menti altribuilur Deo Patri, doctrina novi Testa-

menti DeoFilio, sed doctrina Raimundi Lulli Deo
Spiiitui sancto ». Quam doctrinam aiebantsectarii

non humana industria, sed divini Spiritus solo

afflatu excurrente quinquaginta vel sexaginta ho-

rarum spatio comparandam.
Cum vero eam Gregorius damnasset, tantum

abest, ut LuIIista; ab erroribus resipuerint, ut cae-

teris hunc adjecisse referat Eymericus : a Quod
Dominus Gregorius papa XI, qui doctrinam Ray-
mundi LuIIi in viginti ejus voluminibus conten-

tam ut hsereticalem in ducentis articulis Avinione

in consistorio condemnavit, totamque generaliter

ut suspectam vehemenler de hajresi cunctis fide-

' An. 2. Ep. cur. p. 131. ext. eliam in Append. direet. inquisit.

p. 85. — 2 Tom. IV. Ep. secr. p. 201. Ext. eliaEii in AppenJ. direct.

inquisit. p. 86. — " Eymer. ii. p. direcl. q. ix. § ult.

Ann. — TouiJB XXVI. — Hayn. Vil.

libus interdixit; sacrura collegium, quod consen-

sit ; cardinalis Hostiensis, qui commissarius in illa

causa fuit ; magistri in theologia ultra viginti qui

ad condemnationem pra;dictam consilium praesti-

terunt ; isti doctrinam istara non intellexerunt,

decepti sunt et turpiter erraverunt». Recensentur

a Pegna ' viginti Raimundi Lulli libri ut hffiresi-

bus aspersi damnati : extatque in Appendice dire-